
D.R.S. n.  81000/2018  
 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 

           ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

SERVIZIO 16 –  PER IL TERRITORIO DI TRAPANI 
 

     Visto  lo Statuto della Regione siciliana; 
Visto  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
Vista   la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto   l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Visto   il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

Vista    la legge n. 19 del 29/12/2017 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio  

             finanziario 2018; 

Vista la legge regionale n.8  del 09/05/2017, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017. Legge     

di stabilità regionale”  

Vista la legge regionale 09/05/2017, n. 9 recante" Bilancio della Regione Siciliana per l'anno   finanziario 2017 e 

bilancio pluriennale per  il triennio 2017-19; 

Visto    il Decreto n. 132 del 24/01/17 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento   

             Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo  

Rurale e della pesca mediterranea alla dottoressa Di Trapani Dorotea, Dirigente di III Fascia  

dell’Amministrazione Regionale per la durata di anni tre; 

Visto   Decreto del Dirigente Generale n. 460 del 24/05/2017 con il quale è stato conferito al Dott. Girolamo Pipitone  

l'incarico di   responsabile del Servizio 16 per il Territorio  di TRAPANI, a decorrere dal 24 maggio 2017;  

Visto il Decreto dei Dirigenti Generali del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro e del Dipartimento 

 Regionale delle Finanze e dell'Economia n. 1372 del 31 dicembre 2013 con il quale sono stati emessi i Tariffari 

 relativi alle concessioni di terreni a pascolo e dei prodotti del bosco, ai sensi del comma 1 dell'art.1 della L.R. 1° 

 giugno 2012 n.33; 

 Considerato che in materia di gestione dei beni demaniali forestali e/o naturalistici, l'adozione dei provvedimenti relativi 

 all'accertamento ed alla riscossione delle entrate non tributarie è di competenza dei Dirigenti responsabili ai sensi 

 e per gli effetti degli artt.220 e 226 del Regolamento di Contabilità generale dello Stato nonché dell'art.8 della 

 L.R. 15 maggio 2000 n.10  

Visti    i tabulati delle quietanze relative all’accertamento delle entrate riscosse dai singoli Uffici Periferici distinti per 

 provincia afferenti il capitolo d’entrata 1787  capo 20 che costituiscono parte integrante del Presente Decreto;  

Visto   l’Allegato A “riepilogativo della gestione e controllo delle entrate riscosse da Questo Ufficio che costituisce parte      

integrante del presente Decreto; 

 

Ritenuto che per il periodo 1° ottobre – 31 dicembre  2017 si possa procedere, per le entrate derivanti dai Canoni di  

concessione dei prodotti delle foreste demaniali di cui ai contratti depositati presso il Servizio 16- " Servizio per il 

territorio di Trapani del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, alla emissione di un unico 

provvedimento relativo all’accertamento ed alla riscossione delle relative entrate  che afferiscono al Capitolo 

1787 (codice gestionale E.3.01.01.01.999),  mediante il confronto tra i tabulati delle quietanze distinti per 

provincia e cespite d’entrate e i dati accertati dalla scheda riepilogativa del capitolo di entrata prima citato desunta 

dal Sistema Informatico Regionale allegato al presente Decreto e derivanti da versamenti diretti nelle casse 

regionali di somme effettuate da enti o da privati per “Vendita dei Prodotti delle foreste demaniali , legna da 

ardere e piantine”; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

D E C R E T A 

 

 

 

Art.1 



Per l’esercizio finanziario 2017, per il periodo 1°ottobre – 31 dicembre 2017, per il Capo 20 e il Capitolo d’Entrata 

1787 (codice gestionale E.3.01.01.01.999), “Vendita dei prodotti delle foreste demaniali, legna da ardere e 

piantine”, è stata accertata in entrata la somma di € 4.731,05 (euro quattromilasettecentotrentuno/05) di cui 

riscosse e versate dal Servizio 16 per il Territorio di Trapani del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale € 4.701,05 (euro quattromilasettecentotrentuno/05)  così come dal seguente prospetto riepilogativo 

“Competenza” e dettagliatamente descritte nell'Allegato A al presente Decreto: 

 
 

 

A) Competenza 2017 

 

Capo Capitolo 

Previsione 

definitiva  

in €uro 

Atti e fatti specie di 

accertamento e di 

riscossione    

Somme 

precedentemente 

accertate 

Somme accertate in 

conto competenza 

con il presente 

Decreto euro 

Di cui: somme 

riscosse e versate 

da contabilizzare  

euro 

20 1787   

Elenco delle 

concessioni/ contratti e 

relative quietanze 

rilevate da Allegato 

“A” che costituiscono 

parte integrante del 

presente Decreto 

--------- € 4.731,05 € 4.731,05 

 

 

 

 Art.2 
 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea per il visto di competenza e per le contabilizzazioni relative agli accertamenti, riscossioni e 

versamenti indicati rispettivamente nel predetto allegato A. 
 

 

                                                                                               firmato 

Trapani, 08/01/2018     Il Dirigente Responsabile del Servizio 16    

                                               Servizio per il Territorio di Trapani 

         Dott. Girolamo Pipitone 

            

    

 

Il presente Decreto è stato pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell'art 68 della L.R. 21/2014 il giorno  
 

09/01/2018 

                                                                                                               

    

                                                                                                                firmato 

                                             Il Dirigente Responsabile del Servizio 16   

                                                Servizio per il Territorio di Trapani 

                      Dott. Girolamo Pipitone  
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO “A” COMPETENZA al DRS n. 81000 del 08/01/2018 
Elenco delle concessioni/ contratti e relative quietanze rilevate 1° ottobre – 31 dicembre 2017 

                   per obbligazioni 2017 

 
capo Capit. Protoc.  

n. 
data Intest. ditta prodotti Quieta

nza n. 
data somme 

accertate 

capo Cap. Prot. data ditta prodotti n. 
quieta

nza 

Data 
quiet. 

Somme 
accertate 

20 1787 9099 04/10/17 Matthieu Tornatore 
Legavre 

legna 18579 04/10/17 88.00 

  9085 04/10/17 Augugliaro Alba legna 18882 06/10/17 64.90 

  8538 21/09/17 Tumbarello Carlo legna 19493 12/10/17 55.10 

  10860 21/11/17 Vultaggio Antonio legna 21752 21/11/17 110.20 

  11046 22/11/17 Pisciotta Giuseppe legna 21795 22/11/17 55.10 

  11074 22/11/17 Bongiorno Ignazio legna 21811 23/11/17 55.10 

  11080 22/11/17 Drago Marco legna 21812 23/11/17 55.10 

  10294 07/11/17 Raimondo Michele legna  18881 06/10/17 55.10 

  10296 07/11/17 Spata Salvatore G. legna 18638 05/10/17 55.10 

  9819 24/10/17 Galante Francesco piantine 20358 26/10/17 121.00 

  10297 07/11/17 Bilardello Giovanni e 
Cominiti Cristina 

 18269 02/10/17 220.40 

  8540 21/09/17 Rizzo Gioacchino legna 19288 11/10/17 110.20 

  10295 07/11/17 Bilardello Giovanni  19285 11/10/17 220.40 

  9694 18/10/17 Fazio Andrea legna 20512 03/11/17 55.10 

  10299 07/11/17 Bombaci Gianluca legna 21815 23/11/17 110.00 

  11194 24/11/17 Bertolino Rosa Maria legna 21997 28/11/17 55.10 

  11898 11/12/17 Liceti Augusto legna 20476 31/10/17 55.10 

  11903 11/12/17 Gaulì Salvo legna 20511 03/11/17 55.10 

  11901 11/12/17 Maggiore Caterina per 
Siragusa Giuseppe 

legna 20596 06/11/17 55.10 

  11902 11/12/17 Bernardo Giovanni legna 20750 10/11/17 50.00 

  11894 11/12/17 Policardo Giacomo legna 20844 13/11/17 55.10 

  11899 11/12/17 Bonì Massimo legna 21654 17/11/17 55.10 

  11895 11/12/17 Consolo Filippo legna 21755 21/11/17 55.10 

  11897 11/12/17 D’Aietti Raffaele legna 21822 23/11/17 110.20 

  11896 11/12/17 Carrieri Raffaele  22017 29/11/17 220.40 

  11893 11/12/17 Ferreri Anna Maria legna 22018 29/11/17 55.10 

  11593 04/12/17 Giubalbo Vincenzo legna 22348 04/12/17 55.10 

  11595 04/12/17 Fiocca Giuseppe legna 22355 04/12/17 110.20 

  11395 29/11/17 Cusumano Giuseppina  22594 07/12/17 75.90 

  11393 29/11/17 Bongiorno Vita legna 22585 07/12/17 75.90 

  11685 05/12/17 Pavia Filippo legna 22588 07/12/17 110.20 



  12303 20/12/17 Di Malta Pietro legna 22095 30/11/17 55.10 

  12268 19/12/17 Barbera Giuseppa per 
Bernardo Rosanna 

legna 22284 01/12/17 55.10 

  11008 22/11/17 Morici Palma legna 22449 05/12/17 110.20 

  12270 19/12/17 Brignone Alessandro legna 22480 06/12/17 55.10 

  12301 20/12/17 Garofalo Antonino V. legna 22481 06/12/17 110.20 

  12304 20/12/17 Siragusa Giammatteo legna 22482 06/12/17 55.10 

  12269 19/12/17 Gianflora Screti legna 22676 11/12/17 51.10 

  12302 20/12/17 Marcocci Marino legna 22675 11/12/17 82.65 

  12267 19/12/17 Busetta Felice Claudio legna 22775 12/12/17 110.20 

  12284 19/12/17 Bilardello Giovanni legna 22797 12/12/17 220.40 

  11686 05/12/17 De Vita Giuseppe legna 22852 14/12/17 55.10 

  11687 05/12/17 De Vita Giuseppe M. 
per Ottoveggio 
Giuseppe U. 

legna 22853 14/12/17 55.10 

  12285 19/12/17 Spata Salvatore legna 22851 14/12/17 55.10 

  12283 19/12/17 Farina Francesco legna 22975 15/12/17 55.10 

  8396 15/09/17 Gervasi Nicolò legna 23899 20/12/17 55.10 

  8397 15/09/17 Gervasi Giacomo e 
Bonello Maria 

legna 23901 20/12/17 110.20 

  8544 21/09/17 Ardagna Vito legna 24131 27/12/17 110.20 

  97 08/01/20
18 

Pavia Giuseppe legna 22470 05/12/17 55.10 

  11076 22/11/17 Fontana Pietro legna 24235 28/12/17 75.90 

  11891 11/12/17 Salvato Mario legna 22984 15/12/17 75.90 

  11892 11/12/17 Messina Daniele legna 23868 19/12/17 151.80 

  11969 13/12/17 Leone Giovanna piantine 23867 19/12/17 110.00 

  11888 11/12/17 Spina Mariangela legna 23738 18/12/17 151.80 

    Valvo Enrico Taglio 
alberi 

21414 15/11/17 15.00 

    Valvo Domenico Taglio 
alberi 

21467 15/11/17 15.00 

       Sommano €      4.731,05 

 

              A seguito di una verifica delle quietanze relative alle concessioni evase da questo Ufficio nel corso del 2017, con 

i dati riportati sui 24 TES, trasmessi da Unicredit Cassa Regionale, è emersa una differenza di € 30,00, che è stata 

identificata con le quietanze n. 21414 del 15/11/17 della ditta Valvo Enrico per taglio alberi e n. 21467 del 15/11/17 della 

ditta Valvo Domenico sempre per taglio alberi in provincia di Enna, quietanze che non sono state emesse a fronte di 

concessioni evase da Questo Ufficio. 

Visto che tali pagamenti sono stati versati sul capitolo 1787 capo 20, che tali quietanze non sono riconducibili a 

concessioni evase da questo Ufficio, si accertano tali entrate solo dal punto di vista contabile. 

 

                                                                                                        firmato 

Trapani, 08/01/2018            Il Dirigente Responsabile del Servizio 16    

                                                                 Servizio per il Territorio di Trapani 

                                   Dott. Girolamo Pipitone    


